
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.И.Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского 

края 

 

П  Р  И  К  А  З 

с.Сиваковка 

06 апреля  2023г.                                                                                                          № 93 

 

О проведении  тестирования   по  функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ школа с.Сиваковка 

   

 

В соответствии с приказом управления образования от 27.09.2021 г. № 182 «Об 

организации работы по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Хорольского муниципального округа»  и во 

исполнение приказа управления образования от 01.10.2021 г. № 188  «Об утверждении 

планов мероприятий, направленных на повышение уровня функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных учреждений Хорольского муниципального округа», а 

также реализации приказа  МКОУ школа с.Сиваковка от 04.10.2021 г. №206  «Об 

утверждении плана по формированию функциональной грамотности обучающихся, 

повышению качества образования и исключению рисков ученической неуспешности в 

МКОУ школа с.Сиваковка в 2021-2022 учебном году», на основании письма ПКИРО от 

07.10.2021 № 518 и во исполнение приказа управления образования от 05.04.2023 №127 О 

проведении диагностических работ по оценке функциональной грамотности 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.В период с 17 апреля по 28 апреля 2023 года организовать и провести тестирование по 

формированию функциональной грамотности обучающихся. 

2. Утвердить график проведения диагностических работ в 8 и 9 классах (Приложение) 

3. Использовать портал РЭШ. 

4. Пронь Анну Андреевну, учителя физики и информатики, назначить  ответственным 

организатором за формирование мероприятия на портале РЭШ. 

5.Прокопенко Светлану Николаевну, учителя математики, исполняющую обязанности 

заместителя директора школы по учебной работе, считать ответственной за организацию 

и проведение диагностических работ по функциональной грамотности; 

5.1. Диагностическая работа должна быть проведена на основе размещенного на портале 

РЭШ  электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности 

(fg.resh.edu.ru) только по трем направлениям функциональной грамотности: 

математическая грамотность, читательская грамотность и естественнонаучная 

грамотность. Необходимо использовать для обучающихся 8 и 9 классов только те 

варианты работ, которые указаны в Таблице п.5.2., использование других вариантов 

недопустимо; 

5.2. Использовать  варианты диагностических работ для оценки уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов 

 

№ Направление 8 класс 9 класс 

1 Читательская Диагностическая Диагностическая 



грамотность работа 2022 года 

Вариант 2 

работа 2021 года 

Вариант 2 

2 Математическая 

грамотность 

Диагностическая 

работа 2022 года 

Вариант 2 

Диагностическая 

работа 2022 года 

Вариант 2 

3 Естественнонаучная 

грамотность 

Диагностическая 

работа 2022 года 

Вариант 2 

Диагностическая 

работа 2022 года 

Вариант 2 

 

 

6. Считать ответственными за проверку  и анализ полученных результатов 

диагностических работ учителей-предметников: 

- Шелудько Наталию Ивановну, учителя химии и биологии, Пронь Анну Андреевну, 

учителя физики и информатики, за блок заданий по естественно-научной  грамотности ; 

-Прокопенко Светлану Николаевну, учителя математики, Бусурину Наталью Сергеевну, 

учителя начальных классов, за блок заданий по математической   грамотности; 

-Горноскуль Татьяну Витальевну, Швадченко Веру Николаевну, учителей русского языка 

и литературы, за блок заданий по читательской   грамотности. 

7. Учителям-предметникам (п.5 настоящего приказа) оформить результаты 

диагностических работ учащихся в системе МСОКО. 

8.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                               Директор школы:                  Е.П.Домненко 

 

 

Приложение 

 к приказу МБОУ школа 

 с.Сиваковка от 06.04.2023г. № 93 

                                

График проведения диагностических работ в 8 и 9 классах 

дата   мероприятие класс ответственный время 

проведения 

 

27.04.2023 

естественно-научная 

грамотность 

8 Швадченко В.Н. 3 урок 

9 Папушин А.Б. 2 урок 

 

18.04.2023 

математическая 

грамотность 

8 Швадченко В.Н. 3 урок 

9 Папушин А.Б. 2 урок 

  

25.04.2023 

читательская 

грамотность 

8 Швадченко В.Н. 3 урок 

9 Папушин А.Б. 2 урок 

 



 

 

 

 

 

 


